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Raadsvergadering d.d. 19 maart 2020

Aan de raad,

Onderwerp
Kwijtscheldingsregeling gemeentelijke belastingen 2020

Beslispunten
1. De gewijzigde kwijtscheldingsregeling gemeentelijke belastingen 2020 vaststellen.
2. De oude kwijtscheldingsregeling gemeentelijke belastingen 2019 intrekken.

Samenvatting
Om de Kwijtscheldingsregeling gemeentelijke belastingen 2019 en de 
belastingverordeningen 2020 beter op elkaar af te stemmen wordt voorgesteld om de 
Kwijtscheldingsregeling aan te passen voor wat betreft artikel 1. Hiermee wordt ook 
gezorgd dat de tekst van kwijtscheldingsregeling overeenkomt met de intenties zoals die 
blijken uit het raadsvoorstel van juni 2019 waarin wordt voorgesteld de 
Kwijtscheldingsregeling 2019 vast te stellen. 

Aanleiding
De raad heeft op 20 juni 2019 besloten in te stemmen met de harmonisatie van het 
kwijtscheldingsbeleid voor deelnemende en niet-deelnemende gemeenten aan de 
gemeenschappelijke regeling BSOB. De raad heeft de Kwijtscheldingsregeling gemeentelijke 
belastingen 2019 toen vastgesteld.  
Daarnaast heeft de raad op 12 december 2019 ingestemd met de Verordening OZB 2020 en 
de Verordening afvalstoffenheffing 2020.

Gebleken is dat er verschil bestaat tussen:
1. De tekst van het raadsvoorstel behorende bij de kwijtscheldingsregeling gemeentelijke 
belastingen 2019 en de tekst van de kwijtscheldingsregeling zelf. Dit wordt verder toegelicht 
in de paragraaf ‘Onderbouwing’. 
2. De Kwijtscheldingsregeling gemeentelijke belastingen 2019 en de Verordeningen OZB en 
Afvalstoffenheffing van 2020. 
Deze verschillen dienen te worden opgelost.

Beoogd effect en/of resultaat

Argumenten
Huidige stand van zaken
De raad heeft op 20 juni 2019 de Kwijtscheldingsregeling gemeentelijke belastingen 2019 
vastgesteld. 
In het bij dit besluit behorende raadsvoorstel wordt op pag. 7 over kwijtschelding van 
onroerende zaakbelasting als Kanttekening 2 het volgende opgemerkt:

“Momenteel wordt geen kwijtschelding verleend voor Onroerende Zaakbelasting (OZB). 
Dit zou overwogen kunnen worden. Voor inwoners met een koopwoning die in financiële 
problemen zitten en voldoen aan de overige voorwaarden zou kwijtschelding van de OZB 
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immers een financiële meevaller zijn. Uit navraag bij gemeenten waar wel kwijtschelding 
wordt verleend van de OZB blijkt echter dat inwoners hier nauwelijks gebruik van maken 
omdat er ten eerste maar weinig inwoners met een laag inkomen in een koopwoning 
wonen en ten tweede de WOZ-waarde meestal hoger is dan de resterende hypotheek en 
dat verschil wordt gezien als vermogen. De vraag is of we voor een enkel geval beleid 
moeten gaan opstellen.”

In de bijbehorende Kwijtscheldingsregeling gemeentelijke belastingen (verordening) is echter 
per abuis opgenomen dat er kwijtschelding verleend kan worden voor onroerende 
zaakbelasting, zonder te benoemen welke specifieke belastingsoort hierbinnen in aanmerking 
komt voor kwijtschelding(artikel 1). In de verordening OZB 2020 is wel een nadere 
specificatie over kwijtschelding opgenomen (artikel 9): Wel kwijtschelding voor 
gebruikersbelasting natuurlijke personen maar geen kwijtschelding voor eigenarenbelasting. 
Dat stond overigens ook in de verordeningen OZB van voorgaande jaren. Kortom, op basis 
van de getekende en gepubliceerde kwijtscheldingsregeling 2019 zou ten onrechte de indruk 
kunnen ontstaan dat voor gebruikersbelasting én eigenarenbelasting kwijtschelding kan 
worden verleend. Dat komt niet overeen met hetgeen dat werd beoogd met de uniformering 
van het kwijtscheldingsbeleid voor deelnemende en niet-deelnemende gemeenten aan de 
gemeenschappelijke regeling BSOB.  

Daarnaast is tijdens de raadsvergadering op 12 december 2019 een motie door de PvdA 
ingediend om te onderzoeken of in het nieuwe minimabeleid kwijtschelding voor onroerende 
zaakbelasting voor de eigenaar van een woning mogelijk is. Door de verantwoordelijk 
wethouder is de bereidheid uitgesproken om de mogelijkheid hiertoe te onderzoeken. 

Aanduiding verschillen in verordeningen
De raad heeft op 12 december 2019 ingestemd met de Verordening OZB 2020 en de 
Verordening afvalstoffenheffing 2020 waarin ook een passage is opgenomen over de 
kwijtschelding van gemeentelijke belastingen. Deze passages zijn niet in overeenstemming 
met de reeds geldende Kwijtscheldingsregeling van juni 2019. 

Er blijken op 2 punten verschillen te zijn:
1. In de kwijtscheldingsregeling is er kwijtschelding gemeentelijke belastingen mogelijk voor 
OZB en in de Verordening OZB 2020 is er voor eigenaren geen kwijtschelding gemeentelijke 
belastingen OZB mogelijk.
2. In de kwijtscheldingsregeling is er kwijtschelding gemeentelijke belastingen mogelijk voor 
afvalstoffenheffing tot maximaal € 209,68 (bedrag Verordening 2019) en in de Verordening 
afvalstoffenheffing 2020 is er kwijtschelding gemeentelijke belastingen mogelijk voor 
afvalstoffenheffing tot maximaal € 313,02.
(voor uitgebreide toelichting: zie bijlage)

Overzicht verschillen:

Kwijtschelding 
belastingsoort

Raadsvoorstel Kwijtscheldings
regeling

Verordening 
OZB

Verordening 
afvalstoffenheffing

OZB eigenaar 
woning

Nee Ja** Nee -

OZB eigenaar 
niet-woning

Nee Ja** Nee -

OZB gebruiker 
niet-woning 

Nee Ja** Ja*

Afvalstoffen - Ja, tot max.
€ 209,68

- Ja, tot max.
€ 313,02
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* alleen aan natuurlijke personen
** niet specifiek per belastingsoort opgenomen

Voorstel
Voorgesteld wordt om de Kwijtscheldingsregeling gemeentelijke belastingen 2019 als volgt te 
wijzigen:
In artikel 1 ‘Heffingen waarvoor kwijtschelding kan worden verleend’ wordt verwezen naar de 
Verordening OZB, de Verordening afvalstoffenheffing  en de Verordening rioolheffing.

Dit betekent het volgende:
1. Er wordt alleen kwijtschelding verleend voor onroerende zaak belasting aan gebruikers 
(alleen natuurlijke personen) van een niet-woning.
2. Er wordt kwijtschelding verleend voor afvalstoffenheffing tot maximaal het bedrag dat 
genoemd staat in de Verordening afvalstoffenheffing.

In de kwijtscheldingsregeling 2020 staat in artikel 3 de term ‘privébelastingen’. Aangezien 
deze term onduidelijk is wordt in de verordening een artikel toegevoegd (artikel 7) waarin 
deze term nader wordt geduid: privé-belastingen, zijn de belastingen die je als natuurlijk 
persoon opgelegd krijgt, als gebruiker en/of eigenaar van een woning. 

Belastingsoort Kwijtschelding
OZB eigenaar woning Nee
OZB eigenaar niet-woning Nee
OZB gebruiker niet-woning Ja, alleen aan natuurlijke personen **
Afvalstoffen Ja, tot max. een bedrag van € 313,02 voor 

2020

Bij de herijking van het armoedebeleid in 2020 wordt onderzocht welke mogelijkheden er zijn 
in het kader van kwijtschelding gemeentelijke belastingen voor onroerende zaakbelasting. De 
Verordening OZB zal, afhankelijk van de uitkomst daarvan, voor 2021 hierop worden 
aangepast. In dit kader is het goed om te vermelden dat BSOB in 2020 aandacht besteedt 
aan harmonisering van de belastingverordeningen. 

Lokale cliëntenraad Participatiewet

De lokale cliëntenraad heeft aangegeven unaniem akkoord te gaan met het 
wijzigingsvoorstel, inclusief de toezegging in 2020 echt gericht werk te gaan maken van 
harmonisatie en deregulering van het BMS-beleid van de Peelgemeenten, inclusief de 
Kwijtscheldingsregeling Gemeentelijke Belastingen.

Kanttekeningen o.a. financiële, juridische, communicatieve en veiligheidsaspecten
De gewijzigde kwijtscheldingsregeling gemeentelijke belastingen 2020 wordt op de 
gebruikelijke wijze gepubliceerd.

Vervolgstappen
Herijking minimabeleid.

Bijlagen (meegezonden stuk(ken), ter inzage gelegde stukken)
1. Concept-raadsbesluit.
2. Gewijzigde kwijtscheldingsregeling gemeentelijke belastingen 2020.
3. Verschillen verordeningen.
4. Advies lokale Cliëntenraad Participatiewet.
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Het college van burgemeester en wethouders,
gemeentesecretaris van Laarbeek, de burgemeester van Laarbeek,

 
J.W.M. van de Ven F.L.J. van der Meijden


